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Bilag - forslag til tilsynskampagner 2023 

 
A: Højvandssikring på virksomheder beliggende i risikoområde. 

Der er flere virksomheder i Hedensted Kommune, som ligger i områder hvor der er risiko 
for oversvømmelse både i forbindelse med højvand og ved skybrud. Der udvælges et om-
råde, hvor der gennemføres en kampage for at sætte fokus på opbevaring af dels affald, 
dels råvarer- og færdigvarer, som ved oversvømmelse kan udgøre en risiko for enten 
jord, grund- eller overfladevand. Formålet er at forebygge en mulig forurening ved hen-
sigtsmæssig adfærd og sikring mod oversvømmelse på den enkelte virksomhed. 

B: Ændret nedbørsmønsters eventuelle påvirkning af husdyrbrugets opbeva-
ringsanlæg og risiko for forurening af omgivelser på grund af regnhændelser. 
(Klima)  

Ved tilsyn på husdyrbrug vil vi drøfte om det ændrede nedbørsmønster, med hyppigere 
kraftige regnbyger mv. påvirker husdyrbrugets opbevaringskapacitet i gyllebeholdere, 
møddingssaftbeholdere og på møddingspladser.  

Vi vil også se på om indretningen af husdyrbruget giver anledning til forurening på grund 
af det nedbørsmønster, vi har oplevet i nyere tid og oplever i 2023 i forhold til dengang, 
da husdyrbruget blev etableret og rørføringer, beholdere husdyranlæg mv. blev dimen-
sioneret. 

C: Vedligehold af staldanlæg, herunder staldgulv, møddingspladser ensilage-
pladser. 

Formålet med kampagnen, som også blev gennemført i 2018, er at sikre mod en uventet 
punktkildeforurening. Vi vil gerne sætte fokus på tætheden for staldgulv, møddingsplad-
ser og ensilagepladser. Vi vil også gerne sikre, at stalde generelt vedligeholdes, også de 
stalde der lejes ud. Beholdere på 100 m3 og derover, til opbevaring af flydende husdyr-
gødning mv., er underlagt regelmæssig beholderkontrol hvert 5. eller 10. år. Så det er 
beholdere under 100 m3 der vil indgå i denne kampagne. Der vil indgå tilsyn på er-
hvervsmæssige husdyrbrug. Der kan også indgå anlæg til ikke-erhvervsmæssige dyre-
hold i form af skriftligt informationsmateriale. 

D: Opbevaring af Ad-Blue hos vognmand og andre med et større oplag. 

Ad-Blue er en vandopløsning af urea på ca. 32,5 % og er et produkt, der bruges til at re-
ducere udledningen af skadelige NOx-partikler fra tunge dieselkøretøjer. Ad-Blue er ikke 
faremærket, og fremstår derfor som et ufarligt produkt. Miljøfaren består imidlertid i Ad-
Blues indhold af kvælstof, som medfører, at udslip kan gøre stor skade på renseanlæg, 
jord, grundvand, søer og vandløb. 
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Det er derfor vigtigt, at håndtere og opbevare Ad-Blue på en miljømæssigt forsvarlig 
måde, for derved at forebygge forurening af jord, grundvand, overfladevand, recipienter 
samt kloaksystemet. 

Kampagnen er umiddelbart tænkt som en informationskampagne, hvor målgruppen er 
vognmænd, entreprenører, logistikvirksomheder og lignende, som kan have et oplag af 
Ad-Blue stående til deres køretøjer. 

E: Afhændelse af haveaffald, grenafklip m.v. 

Hedensted kommune får jævnligt henvendelser om afbrænding af haveaffald eller af-
brænding af eksempelvis overflødig halm fra lader. Der findes oplysninger om regler på 
vores hjemmeside, men en kampagne om muligheder for afhændelse af afklippede grene 
og andet haveaffald, hvor afhændelses- og anvendelsesmuligheder forklares overfor bor-
gere og virksomheder på landet og i parcelhuskvarterer, kan gøre oplysningerne mere til-
gængelige end, de er i dag. Resultatet kan ende ud i mindre afbrænding af det genan-
vendelige haveaffald, øget kompostering, mere haveaffald på genbrugsstation, kvasdyn-
ger til bo for smådyr og insekter, som medfører øget biodiversitet, større genanvendel-
sesprocent for genanvendeligt affald m.v. 

F: Beredskabsplan på husdyrbrug 

I 2017 gennemførte Hedensted Kommune en tilsynskampagne med titlen ”Beredskabs-
plan”. Målgruppen for tilsynskampagnen var alle husdyrbrug over en vis størrelse. For-
målet var, at henlede landmændenes opmærksomhed på de mulige risici, der er på et 
husdyrbrug og mulighederne for at forebygge og begrænse uheld samt hvordan der skal 
reageres i forbindelse med et eventuelt uheld.  

Hedensted Kommune gentager kampagnen fra 2017 og udvider den, så informationsma-
teriale også udsendes til ejendomme med plantebrug. Disse kan også udgøre en miljøri-
siko, da der kan være oplag af kunstgødning, pesticider, dieselolie mm. Kampagnen vil 
forløbe ved udsendelse af informationsmateriale, og fysiske tilsyn vil kun være på de 
ejendomme med husdyrbrug, som allerede indgår i kommunens tilsynsplanlægning. 

G: Autoværksteder 

Autoværksteder er omfattet af regelmæssigt tilsyn. Erfaringen er dog, at det er en virk-
somhedstype, hvor ikke alle ejere er opmærksomme på, at få anmeldt deres virksomhed 
til kommunen i henhold til reglerne. Der er omfattende krav til blandt andet egenkontrol 
på disse virksomheder, ligesom opbevaring af flydende affald samt nye olieprodukter kan 
udgøre en risiko for jord- og grundvandsforurening. Kampagnen går ud på, ved blandt 
andet at sammenligne CVR-registreret og vores fagdatabase, at få registreret og ført til-
syn på de autoværksteder, der ikke i forvejen får regelmæssigt tilsyn. 

H: Affaldskampagne 

Fokus på virksomhedernes affaldshåndtering som opfølgning på de øgede sorteringskrav, 
der træder i kraft med udgangen af 2022. Senest med udgangen af 2022 skal virksom-
heder sortere deres husholdningslignende affald i overensstemmelse med sorteringskrite-
rierne i affaldsbekendtgørelsen og mærke beholdere til indsamling af husholdningslig-
nende affald med de relevante piktogrammer. Desuden er der øgede krav til, hvilke af-
faldstyper der skal udsorteres til materialenyttiggørelse. 

Kampagnen rettes mod alle de virksomheder, der bliver udtaget til basis tilsyn.


